Aequalis & medius, nempe pro menstrua ipsius revolutione ab uno puncto eclipticæ ad idem, singulis diebus 13. gr. 10. min. 35. sec. à quo si auferatur Motus diurnus ☽, Lunam interea ortum versus licet tardè sequentis, 59. gr. 8. min. 20. sec. remanet *Lunæ motus aequalis seu medius* à ☽, vel, ut alii vocant, *Elongatio* à ☽, dietim 12. gr. struendarum, motusque hujus aequalis ex iisdem & inæqualis ex Ephemeridibus excerpti, ratio saltem aliquatenus dijudicari potest.

vel in Latitudinem, quo ab ecliptica seu regia via nunc in Austrum nunc in Boream deflebit, terminoque maximi excursus 5. circiter graduum acquisitione ad eandem magis magisque rursum appropinquat: ideo scil. quod ejus circulus (uti dictum) non est præcisè sub ecliptica, sed eam obliquè sub angulo 5. circiter gr. secat in duobus punctis A & B (vide Fig. 23. & 24. & nota Lunæ circulum reverè multò minorem esse circulo ☽), hinc tamen æqualem factum ut intersectio utriusq; accuratiū notari posset) quæ *Nodi* dicuntur, item (ꝝ & ꝝ) *Caput & Cauda Draconis* Astrologis; nec eadem semper sunt, sed successivè retrorsum contrà Signorum successionem transferuntur (qui *Motus Nodorum in antecedentia* vocatur, intra 19. circiter Annos finiri solitus, vid. Tab. 6. inferiùs p. ult.) quemadmodum reliqua duo media puncta C & E, in quibus orbita à maximè distat ab Ecliptica, ejus dicuntur *Limites*, & alter quidem, *Eboreus*, ad quem ab *ascendente Nodo A*, alcedit, alter, C *Australis*, ad quem à *nodo descendente B*, descendit &c.

tum *Liberationis* sive *Reciprocationis*, quo intra 27. vel 28. circiter dieruin, atq; adeò menstruum præterpropter, Spatium, ab occasu in ortum & viceversa ab ortu in occasum, (aut potius à Boreâ in austrum & contrà) quasi vacillat, ita ut ibi novam quandam sui corporis partem occidentaliorem, anteā non conspectam paulatim ostendat, & aliam, orientaliorem, prius vitam, occultet; hinc contrarium, rursus in oppositam partem nutando, faciat: id quod ex *Macula Caspia* (A in Fig. 27. quod *Mare Crisium* aliqui appellant (in parte Occidentaliore conspicuæ, & aliis Orientalioris (B) ipsi oppositæ, ad Limbos à viciniis alterno accessu & recessu *Gaulæ* primum, dein *Langrenus*, *Gassendus*, *Hevelius*, &c. certissimè colegerunt.

III. **Distantia** à centro Terræ è Parallaxibus ejus satis prope determinata; scil. secundum Tychonis calculum in *Apogæo* 60. (Ricciolo 66.) in *Perigæo* 25. (Ricciolo 51.) in longitudine media 56. (Ricciolo 59.) semidiometrorum terrestrium, Cœterum

PARTIS SPECIALIS

TABULA III.

a PROBL. 24. Quomodo Parallaxis è duabus in terra stationibus mensurari & è cognitâ parallaxi ejus distantia calculo subduci soleat, *Probl. 2. & 3. part. gen. docuerunt.*

PROBL. 25. Quâ ratione verò idem circa \odot præstandum sit, hîc docebimus. Nempe quia distantia duarum stationum in globo terrestri assumtarum ad quidem distantiam habet aliquam, ad reliquarum stellarum verò intervalla nullam sensibilem proportionem; ideò assumuntur, ad Solis inveniendam distantiam, dux aliae remotores ab invicem distantiae, altera in terræ centro T (vig. Fig. 30) altera in centro S , & quidem cum dimidiata splendet paulò ante primam quadraturam, ubi radius Solis L cum radio visivo TL facit ad L angulum rectum. Sic enim cognito quoque è Tabb. loco seu elongatione ejus à $\odot KS$, h.e. angulo $L TS$, innotescit etiam tertius angulus LST , tanquam prioris ad 90.gr. complementum Solis parallaxis. Quibus cognitis, datâque per *Probl. præcedens* linea TL , per regulas trigonometricas habetur etiam distantia TS , Solis sc. à centro terræ.

(*Primarium*, quod habet à \odot immediate, cuius quippe radii undiquaq; copiosissimè effusi, quia in corous Δ quoque perpetuò incident (nisi quod interpositum obstat) ab ejus opaco corpore necessariò reflectuntur & quidem, ob ejusdem asperitatem, quaquaversum, atque adeò in omnium terricolarum, quibus fuerit supra Horizontem, oculos: Unde ipsis, in tenebris præsertim constitutis, lucida necessariò videatur, & quia magnæ molis est, magnamque adeò radiorum copiam reflectit, nec nimium à terra distat pro ratione molis, admodum quidem notabiliter.

Secundarium, post & ante Novilunia sub prima & ultima falce, nec non in Eclipsibus Solis majoribus conspicuum, quod à \odot quidem mediatè, immediate verò à terra habet, quippe quæ, ob easdem planè causas, radios Solis, & quidem, quia multò major, multò plures recipit & quaquaversum, adeoque (ubi) constiterit supra Hemisphærium terræ illuminatum, prout fit in enarratis casibus) etiam ad Lunam, (nihilo quippe magis à terra, quam terra ab ipsa distantem) reflectit, h.e. Lunæ communicat luculam aliquam, eamque quindecies majorem quam Luna terræ, (quia discus terræ toties Lunæ discum superat, ut seqq. docebunt,) ut mirum esse non debeat, luculam istam ad nos iterum reflecti nobisque conspicuam fieri. Vid. Fig. 35.

V. Phases, h.e. primarii lunæ varia figuratio inde orta, quod hemisphærium Δ à \odot illustratum non est idem ipsum quod nos videmus (nisi semel in mense (sed successivè aliud atque aliud. Unde Luna nobis videtur modò *Plena*, πανσίλη \odot , cùm hæc ipsa ejus facies, quam nos videmus (ut F in Fig. 35.) à Sole directè & tota illustratur, id quod fit in ϑ , die 14. à conjunctione. *Gibbosa* ἀμφίκυυδρ \odot , cum Hemisphærium illuminatum ($E & e$,) complectitur plusquam dimidiata partem obversæ nobis, & aliquam simul partem aversæ, faciei: ut in Δ adspicatu 10. circiter diebus ante & post conjunctionem. *Dimidiata*, διχότομ \odot , cùm Hemisphærium illuminatum ($D & d$) comprehendit dimidium conspicuæ & dimidium aversæ partis, idq; in adsp. \square die circiter 7. ante & post ϑ . *Falcata* seu *Cornuta*, μνοερθης, cùm Hemisphærium à Sole illuminatum ($C & c$) ad exiguum saltem portionem faciei nobis conspicuæ extenditur, & ad maximam partis posticæ, idque circa $\frac{1}{2}$ secunda vel tertia post & ante conjunctionem die. *Nova* deniq; ac lumine primario planè carens, cum solùm posticum ejus Hemisphærium (B) à Sole illustratur, nihil autem de anteriore, id quod necessariò fit in ipsa conjunctione.

VI. Figura, quæ reverà quidem est *sphærica* sive *globosa*, physicè sc. non mathematicè, id quod partim ex ejus libratiōne, partim ex modò memoratis ejus phasibus, in quibus pars illustrata ab obscuriori in quadraturis per lineam rectam, in cæteris per curvam & ellipticam distaminatur, (prorsus ut requirit sphæræ procul visæ successiva illuminatio) innotuit; apparenter tamen *Plana* instar disci, & aliquando, cùm oritur & occidit in plenilunio, *Elliptica*, ex iisdem planè causis, quæ \odot eandem figuram conciliare tab. præced. diximus. Vid. Fig. 29.

VII. Diameter apprens, quæ est in Apogæo Tychoni 30/150/ Ricciolo 27, in Perigæo illi 33/8/, huic 35/6/. In media distantia illi 31/ huic 32/.

VIII. Magnitudo vera, quæ ex Tychonis hypothesi, quoad totam corpulentiam, est pars 42da, juxta Ricciolum pars 55ta magnitudinis seu corpulentiae terrestris; quoad disci apparentem planitiem pars 15 ta circiter disci terrestris ex æquali intervallo conspiciendi.

IX. Influ- *Generatim* in corpora sublunaria, quatuor præcipue modis ab observatione celebratis, (in quos tamen inquirendum accuratiūs, & qua methodo, eleganter docet Verulamius in *Sylva Sylvarum* experim. 890; & seqq.) nempe *calorem* è corporibus provocando, eaque adeò refrigerando (quamvis per concava specula collecti ejus radii manifestè calefaciant aut tepefaciant) *Putrefactionem* inducendo ac promovendo, *Humorem* in seminibus, herbis, capillis, animalium cerebris, ossium medulla, ostrearum & cochlearum carnibus, &c. atq; adeò humore mediante, ipsa ista corpora *augendo*, dum ipsa lumine augetur, & contrà; ac quartò denique *Spiritus excitando*, quod in Lunaticis præsertim observatur. Vide singulorum modorum exempla plura ap. Verulamium cit. l. & mirabile quoddam modi tertii, ap. Schottum Phys. Cur. p. 623.

Speciatim, in Oceanum, *Fluxum* ejus & *refluxum* causando, ita sc. ut bis in die existente sc. luna vel in superiori, vel sub inferiore loci cuiusvis meridiano) ad littora accedit, & in adversa sibi flumina sensim redudent sex horarum spatio, & bis iterum (orienti sc. & occidente ipsâ) per alias sex horas paulatim retrumeat; idque diebus singulis unâ fermè horâ tardius, prout sc. ipsa tardius quoque quotidie ad Meridianum vel Horizontem accedit; & cum notabili quidem incremento in Pleniluniis & Noviluniis, magisque adhuc sensibili circa æquinoctia &c. hæc omnia quidem non à peculiari & occultiore virtute Lunæ, nec ab ejus lumine, sed solo ejus motu ac præsentia, quâ; magnum cæli spatium occupando, ætherem terram inter ipsamque fluentem coarctat, subjectosq; oceani fluctus premere facit, ut pressi in medio aqua verum ad littora diffuant. Quæ quidem Cartesii est hypothesis, omnium, quas videre contingit haec tenus, ingeniosissima, ex Fig. 34. per discursum amplius illustranda.

X. Eclipses, de quibus Tab. V. sequenti.

PARTIS SPECIALIS

TABULA IV.

De

TELLURE,

Copernicanorum Planeta inter Primarios tertio.

I. *Natura seu Substantia*, quæ, quantum h̄c quidem sufficit, aestimari potest ex ejus etiam si in particulis ejus quibusdam insita quædam vis lucendi deprehendatur, ut in fluminibus maris, lignis putridis, adamante, &c.

2. *Asperitate & rugosa facie*, montium scilicet valliumque ossatura varia; ut evidentissimum sit, cū montes, prout Solis orientis, ascendentis, descendenteris, occidentis, &c. radiis stringuntur, ex opposito necessariò quasdam umbras modò longiores, modò breviores, nunc in austrum, nunc in boream &c. projiciant, in facie Telluris eminus conspectâ maculas quasdam minores & quoad magnitudinem situmq; mutabiles apparituras, simillimas iis, quas *Novas* in facie Lunari appellant.

3. *Partium heterogeneitate*, sensibus ipsis obvia, siquidem non siccas modò Terras, Insulas & partes solidas, sed Oceani quoque vastissimos tractus, lacus ingentes, flumina innumera, atque adeò pellucidiores hinc inde partes opacioribus permixtas esse in Terræ superficie novimus: Unde evidentissime concluditur, quia solidiores partes radios à \odot receptos fideliter quaqua verum reflectunt, pellucidiores autem plurimos absorbent; illas oculo eminus posito lucidiores, has nigriores necessariò apparituras; atque adeò, si per impossibile Terram è Luna, ut nunc Lunam è Terra, contueri possemus, maximas in Terræ facie & constantes maculas (*Antiquis* in Luna simillimas) sed ob Lunæ motum circa Terram alias aliasque successivè conspectum iri.

II. *Motus*, & is quidem vel Apparens & conditionalis sive respectivus, qualis ipsis, licet omnino quiescenti, necessariò tribueretur, si è corpore mundano alio verè moto spectaretur; e.g. *Menstruus* è Luna, quia occlus in Luna constitutus motus Lunaris conscientius esse non posset eumque adeò Telluri necessariò tribueret: scilicet 1. *Motum vertiginis*, quia successivè alias aliasq; Terræ partes (ab V per γ , &c. progrediendo, vid. Fig. 3.) intueretur. 2. *Motum translationis*, dum proiectus cum \odot sub ecliptica ab uno signo ad alterum, v.g. ab V in γ , hujus processionis suæ ignarus contrarium (à γ in π) Telluri adscriberet. 3. *Motum quendam subsultorium seu reciprocationis*, dum scilicet Lunâ (A, ab ortu in occasum & contraria libratâ, videretur oculo, ejus quoque motus & ignaro & reverà tamen interim ex dina & contraria librato, Terra paulatim ascendere supra Horizontem b.c. & posteà paulatim iterum descendere & Horizonti e f appropinquare.

1. *Motus diurnus vertiginis*, circa suum centrum, 24. horarum spatio absolventus, motusque diurni seu communis Solis omniumque stellarum tam erraticarum quam fixarum vices compendio jucundissimo compleans, ut supra jam dictum Tab. VI. P. Gen.

2. *Motus annuis seu revolutionis* circa \odot , repetitâ scilicet vertigine modò dictâ instar turbinis per lineam quandam circularem seu eclipticam circa Solem, intrâ 365. d. 5. h. 49. m. decurrentem: is idem scilicet quoad omnia, quem alias Soli per duodecim Eclipticæ signa successivè à V ad γ , Π , Σ , &c. translato, tanquam proprium tribuimus; & cujus vices obire Terram volunt Copernicani, per signa opposita γ , Π , Σ , &c. provolutam. Vid. Fig. 36. ut inde *Motus* hic in quantum scilicet unius vel horæ competit, sive *verus* & *inaequalis*, sive *medius* & *aqualis*, congruat omnino motui diurno & horario Solis tum æqualitum inæquali, eorumque adeò quantitates è Tab. II. huc veniant referendæ.

3. *Motus inclinationis*, qui duorum priorum quædam modificatio potius quam peculiaris motus est, & nihil aliud quam axis terrestris perpetua declinatio à parallelismo cum axe eclipticæ, & continentia sui econtraria in parallelismo perpetuo cum axe æquatoris seu mundano: qua fit, ut tempestatum vicissitudo, noctium dierumque inæqualitas &c. in terris contingat, e.g. existente Terrâ in λ visoque adeò \odot contraria in Σ . (vid. Fig. 36.) sub circulo arctico sit dies 24. horarum, sub Tropico canceri horis 12. longior, & \odot in Meridie verticalis; sub æquatore dies ac nox æqualis &c. quæ res, alias conceptu difficultior, exemplo apluris depictum terræ globum pro poli elevatione inclinatum gestantis & circa mali summitatem mobilis ac à vento australino in septentrionem perpetuò directi, dum interea unâ cum navâ in fossa rotunda circumfertur, evadit explicatior.

III. *Distantia à \odot* , Sole ac reliquis eadem, quæ ipsarum est à Terra, de singulis suo loco annotata, atque adeò a huic trahenda.

PARTIS SPECIALIS

TABULA IV.

I. Primarium, quod à Sole habet, ita quidem, ut non solum ipsius tenebræ à radiis receptis dissipentur, sed ob eosdem radios propter ejus opacitatem reflexos, & propter asperitatem quaqua verum (& sic ad) quoq; suprà hemisphærium illuminatum consistentem) dispersos, extrorsum lux notabilis admodum ab ipsa diffundatur, ac tantò quidem copiosior, quàm à \odot . quantum terræ discus major est lunari; adeò ut è Luna spectatum Telluris à Sole illustratum hemisphærium quindecies præterpropter fortius splendere necessum esset, quàm nobis Luna splendet in his nostris terris.

IV. Lumen mutuati-tium, idq; pariter ut in \odot , vel **Secundarium** & debilius, quod habet à \odot , radios à \odot receptos ad ipsam reflectente: quemadmodum ipsa vicissim radios ab eodem Sole receptos, & quidem copiosiores ad Lunam (æquale namque vel idem potius intervallum est à \odot ad terram, & à terra ad Lunam, & Sol à Terra Lunam novam illustrante minus abest, quàm à Luna plena terram illustrante) reflectendo, eidem secundariam aliquam luculam vicissim communicat, prout jam semel iterumque ostensum est.

V. Phases h. e. variæ luminis primarii configurationes è Luna spectabiles, ex eadem ratione, qua nos similes in luna videimus, ita ut facies terræ lucida videretur

nunc **Plena & integra** in ipso novilunio B (vid. Fig. 35.)
nunc Gibbosa, cùm Luna contrà nobis apparet falcata in C & c .
nunc Dimidiata sive $\delta\chi\sigma\tau\mu\omega$ in ipsis Lunæ quadraturis, cùm ipsa similiter nobis $\delta\chi\sigma\tau\mu\omega$ se ostendit in D & d .
modò Falcata, cùm Luna contrà nobis apparet gibbosa in E & e .
tandem Nova quoque ac lumine cassa in oppositione \odot & \odot , ubi partem nocti immersam Lunæ tum plenæ obvertit in F ; prout hæc omnia attenta Fig. 35., contemplatio oculariter demonstrat.

VI. Figura, quam Sphæricam esse, physicè scil. proximè diæta supponunt, sequentia verò indicia certò demonstrant; nempe 1. Stellarum ac polorum major minorè elevatio, ab austro in boream aut contrà proficiscentibus observata. 2. Stellarum ortus & occasus citor in locis orientalioribus & tardior in occidentalioribus 3. Umbræ terrestris rotunditas in Eclipsibus Lunaribus omnibus notata. 4. Rerum eminentium, navium, turrium, &c. in Oceanis præsertim planicie eminus & cominus successivè spectatarum, major majorq; successivè detectio, &c. Cæterum è Luna spectatam, & quæ ac Luna nobis, Planam instar disci, & aliquando (siquidem atmosphæra quædam Lunæ globum, ut nostrum aër, ambiret (*Eclipticam* apparituram esse, ex iis patet, quæ de \odot) quæ figura in præcedd. Tabulis dicta sunt.

VII. Diameter Apparens, è Luna sc. si spectari concipiatur; nempe in \odot Perigæo ex hypothesi Riccioli 2. gr. 14 min. in Apogæo 1. gr. 43. min. 10. sec. ita ut in utroque casu Terræ discus è Luna spectatus quindecies ferè major apparere deberet Lunari disco è terris viso Vid. Excell. Erh. Weigelius in Geoscop. Selen. cap. IV.

1. **Quoad ambitum** deprehensa est, è polorum, post absoluta singula quindecim milliaria in austrum vel septentrionem, uno gradu crescente vel decrescente elevatione, 5400. mill. germ. atque adeò vi proportionis Archimedæ, quam habet ambitus circuli ad diametrum, quoad **Diametrum**, & quoad **Semidiametrum**, h. e. lineam à pedibus nostris usque ad Terræ centrum ductam, 860. circiter, talium milliarium.

VIII. Magnitudo, quæ quidem 2. **Quoad superficiem**, quæ per Geometriæ regulas diametro per Circumferentiam multiplicatâ reperiatur, 9.288.000. mill. germ. quadratorum: ut, si linteaminibus tegi tota vellet, opus esset plusquam novies millenis millibus & insuper ducentis octoginta octo millibus quadratis telis, quæ singulæ tum longitudine, tum latitudine integrum milliare germanicum exæquarent.

3. **Quoad soliditatem** seu internam capacitatem, quam è geometricis fundamentis ductâ superficiei tertia parte in Semidiametrum, erues 2,662. 560.000. mill. germ. cubicorum, h.e. talium partium testæ-formium, quæ singulæ integræ milliaris germanici longitudinem, latitudinem & crassitatem habent.

IX. Influentia seu influxus, qualē certè Tellure in Lunam saltem, non minus quàm è \odot in terram (ob luminis mutuam communicationem & substantiæ similitudinem (redundare existimat Kircherus in Mundi Subterr. Lib II. c. V. p.m. 63. ubi hæc habet inter alia: *Habent autem hæc duo corpora, tellus nostra & ætherea illa Lunaris tellus, magnam ad se similitudinem, uti Lib. IV. ostendetur, quæ una alteram forvet, & sibi invicem favent; influxusq; quibus ipsæ & utriusq; partes tum vivant, tum conserventur, alterenturq; &c.*

X. Eclipses, de quibus Tab. proximè sequenti.

NB. Exceptis *Influxu* modo memorato motibusq; superiùs Telluri adscriptis, de quibus *Viri magni* & multi multùm dubitant, reliqua omnia Astronomis certissima esse scito L. B. & extra dubium; utcunq; paradoxæ videantur & auditu primo ridicula iis, qui rerum Astronomicarum non nisi plebejam habeant cognitionem, ac non tam rationes deductionemq; conclusionum è principiis obviis & concessis, quàm ipsas conclusiones, ut novas sibi & inauditas, intuentur.

PARTIS SPECIALIS

TABULA V.

De Solis, Lunæ, ac Terræ Eclipsibus.

Definitio, quod sit occultatio vel aversio luminis Solaris à corpore mundano, quod alioquin ordinatè ipso fruitur. per interpositionem tertii corporis mundani, e. g. Lunæ respectu nostræ Telluris; quâ fit, ut oculis intuentis Sol suo privari lumine videatur, cùm ipsi potius eo priventur, quod alioquin è Solis fonte hauriant, in umbra corporis oppositi consistentes.

1. Solis Eclipsis Terricolis nulla conspicitur nisi in Novilunio, quia extra novilunium, ☽ nos inter ☽ nunquam ponitur, prout è Fig. 35. manifestum est.
2. Non tamen in omni novilunio, sed in iis tantum, quæ contingunt vel in ipsis Nodis vel circa Nodos orbitæ Lunaris (ut circa A & B in Fig. 23.) ubi sc. aggregatum semidiametrorum ☽ & ☽ visibilium majus est quâm ☽ visa Latitudo in conjunctionibus, ubi remotius à nodis (ut in C vel F) contingentibus, ubi Latitudo ☽ visa major est aggregato semidiametrorum, Luna non potest Solem tegere oculo Terricolæ, adeoque nulla ☽ Eclipsis accidere.
3. In ipsis Nodis (A & B) ubi ☽ caruerit omni latitudine visâ, Eclipsis ☽ est totalis; & cum aliquâ morâ quidem, existente ☽ in Perig. ubi discus ejus disco Solis major apparet, ejusque umbra suo mucrone ultra terræ superficiem protenditur, (ut in Fig. 39.) sine mora verò in distantia mediocri, cùm umbræ Lunaris cuspis superficiem terræ saltem attingit, (ut in Fig. 38.) ac Lunæ ☽ que diametri visibilis inter se præter propter æquales sunt: In Apogæo verò, ubi Sole minor apparet, & cuspis umbræ lunaris terram non attingit (ut in Fig. 40.) interdum ☽ Soli centraliter conjuncta totum Solis limbum instar armillæ aureæ terricolis ostendit (ut in L Fig. 23.) indeque *Annularis* dicitur *eclipsis*: Extra nodos denique, ut in H vel C, partialis tantum est, & *Lunularis* appellatur.
4. Nulla Eclipsis Solis universalis est, quia ☽ discus est longè minor disco terræ, adeò, ut nec umbra, nec penumbra ejus totum hæmisphærium terrestre simul & semel obscurare queat: nec in omnibus terræ locis, quibus conspicitur, eadem conspicitur, sed cùm alibi totalis est (ut in c Fig. 38.) alibi saltem partialis est (ut in d) alibi nulla, (ut in a.)
5. Eclipsis ☽ non eodem tempore omnibus in locis contingit, sed occidentalioribus priùs, orientalioribus posterius. Et
6. Initium ejus fit ab ejus parte occidentali, quâ eâdem etiā primùm iterum emergit: Utrumque ideò, quod ☽ priùs occidentalior, sed ob celeritatem sui motûs Solem tandem assecuta, ejus partem occidentalem necessariò primùm, & priùs quidem locis terræ occidentalibus, postmodum promota in ortum orientalioribus quoque, tegat.
7. Denique notabile est, quod in plerisque Solis eclipsibus discus ☽ obscurus paulò ante & post conjunctionem tenui quadam luculâ imbutus cernitur, quæ aliunde non est, quâm à Terra majorem partem adhuc illustrata. Vid. B. in Fig. 35.

Definitio, quod sit realis in ipsa privatio seu amissio luminis, præsertim primarii, contingens propter interpositionem Terræ, radios Solis ad illustrandam faciem Lunarem directos intercipientis, Lunamque suâ umbrâ involventis.

ECLIPSIS
LUNÆ;
cujus
itidem
tradenda &

& Acci-
denta, s.
Propri-
etates.
Nempe

1. Lunæ Eclipsis nulla contingit nisi in Plenilunio, quia extra hunc casum Terra nunquam ponitur media inter ☽ & ☽, prout apparet Fig. 35.
2. Nec tamen etiam in omni plenilunio, sed in iis tantum, quæ contingunt vel in ipsis Nodis vel circa Nodos orbitæ Lunaris (ut circa A vel B in Fig. 24.) ubi sc. aggregatum semidiametrorum apparentium Lunæ & umbræ terrestris majus est quâm Lunæ Latitudo: Quod si oppositio ☽ & ☽, h. e. conjunctio Lunæ & umbræ terrestris contingat longius à nodis (ex gr. in C vel F) ubi Latitudo ☽ major est aggregato semidiametrorum, nulla contingit Eclipsis Lunæ.
3. Quia verò aggregatum semidd. ☽ & umbræ terrestris majus est aggregato semidd. ☽ & ☽ (illud enim minimum est 53. min. hoc maximum non omnino 35.) evidens est Lunares eclipses contingere posse in majori ☽ latitudine & distantia à nodis, & consequenter respectu unius ejusdemque loci in terra frequentiores observari quâm Solares; etiam si intuitu totius terræ hæ illis nihilo sint infrequentiores.

PARTIS SPECIALIS

TABULA V.

- b
- c
4. In ipsis Nodis (*A & B*) Eclipsis Lunæ totalis est & cum maxima mora, quia discus umbræ terrestris major est disco lunari: Extra nodus autem potest etiam totalis esse & quidem vel adhuc cum aliquâ morâ, ubi latitudo & Semidiameter Lunæ simul sumtæ minores sunt semidiametro umbræ, quod sit in vicinia nodorum, (*A & B*) vel sine mora (ut in *K*) ubi Lunæ latitudo & semidiameter simul sunt æquales semidiametro umbræ: Longius tamen à nodis (ut in *G, H, I*) est Eclipsis partialis, ubi Lunæ latitudo & semid. simul sunt maiores semidiametro umbræ.
 5. Omnes Lunæ Eclipses sunt universales, h.e. in omnibus terræ locis, quæ ðsuprà Horizontem habent, conspicuæ, & sub eadem ubique magnitudine ac duratione, iisdemque momentis incipiunt & desinunt, etiamsi ea, pro diversitate meridianorum diversimode numerentur.
 6. Initium omnis Eclipsis lunaris fit ab ejus parte Orientali, quâ eâdem etiam primùm iterum emergit; ideo quod prius licet occidentalior umbrâ terræ, ob motum tamen proprium velociorem eam tandem assequitur, siue parte orientali necessariò primùm ingreditur, &c.
 7. Denique notabile est, quod in Eclipsibus ð præsertim totalibus, aliqua tamen conspicitur lucula tantò rubicundior & obscurior, quando ð magis appropinquat umbræ axi seu medio, (inter *K & I* Fig. 4;) in quo aliquando planè extinguitur visuque eripitur: ideo sc. quod ibi radios quosdam Solis in aëre nostro, (circa *d & f*) refractos ac per umbram meram decussatim transmissos incurrat; h̄c omnibus radiis, tūm directis tūm refractis destituta non possit non inconspicua fieri: quemadmodum etiam, antequam veram terræ umbram ingreditur, (ut inter *i & K*;) & postquam eam egressa est, (inter *l & m*) sub-pallida cernitur: ob radiorum solarium saltem aliquorum in istis spatiis defectum; prout ex ipsa figura clarum est.

Definitio, quod sit realis privatio seu amissio luminis in ipsa, (præsertim primarii) contingens ob interpositionem Lunæ radios ð ad illustrandam terram directos intercipientis, terramque suâ umbrâ, vel umbragine saltem aut penumbrâ involventis. Atque adeò, quoties Sol terræ à Luna occultatur & apparenter eclipsatur, toties terra reverà mutatitio lumine privatur, veramque patitur Eclipsin. Unde etiam Eclipsis terræ:

Accidentia & proprietates partim communes habet cum solaribus & lunaribus, partim peculiares. Etenim:

1. Nulla fit nisi in novilunio, ubi facies Lunæ nobis objecta nocti immersa est, & contra terræ facies ipsi opposita luce plena, non tamen in omnibus noviluniis, ob causam suprà de Solaribus datam.
2. Totalis esse nunquam potest ex eadem causa, quæ Solares universales esse negavit.
3. Universalis tamen est, ut Lunares. h.e. in omnibus disci Lunaris punctis simul videretur, si quidem spectatores ibi locari esset possibile.
4. Initum ejus fit à parte occidentali, & finis in orientali, ut Solarium.
5. Denique figurâ obumbratae partis multùm differt à Solaribus ac Lunaribus, siquidem non solum sub initium & finem ejusmodi Lunulas, quales in partialibus istis cernuntur, sed & circellum obscuriore integrum, tanquam maculam aliquam rotundam in facie lucida telluris mobilem, totò fermè eclipsis tempore visui eminus posito esset ostensura: eâdem omnino ratione, qua in 4 illustrata facie similia hodie, sed frequentius, apparent Phœnomena.

- II. *Consecutaria*
1. Quoties terra videt eclipsin Lunæ, toties Selenitæ, si qui essent, viderent eclipsin Solis, & quidem totalem, & cum maxima mora.
 2. Quoties terra habet eclipsin ð, atque adeò ipsa primario lumine deficit, toties etiam Luna, secundarii saltem luminis, eclipsin patitur.
 3. Nec ulla est eclipsis Lunæ, quin terra vicissim secundario suo lumine privetur.
 4. Atque adeò (quod paradoxum) Eclipses Solis, Lunæ ac Terræ semper simul contingunt.
 5. Suntque consequenter terra & Luna, interdum suarummet eclipsium causæ, &c.

III. *Magnitudo & Duratio*, quarum hæc determinatur per numerum horarum ac minutorum ab obscurationis initio usque ad finem elapsorum: illa definitur per digitos, qui sunt partes duodecimæ diametri luminarium visibilis æqualiter divisæ.

IV. *Significatio & Effectus*, quales equidem varios ac horrendos ipsis adscribunt Astrologi, aliquique, qui pœnarum peccatis debitaram nuncios ipsas volunt, sed nullo tamen, quod ego quidem sciam, ac intelligam, firmo fundamento, tum quod ex naturæ cursu, etiam non lapsu homine, contigissent omnes; tum quod lunari globo pariter ac nostro terrestri exhibantur ista spectacula, & Solis quidem eclipses multò majores quam in his terris unquam videbuntur: ut taceam eclipses circumjovialium & similes, à quibus effectus compares in Jovis corpus redundare dicendum foret. Quod si quis dixerit h̄c quidem in terris è peculiari Dei irati consilio ea per eclipsium portenta vel effici vel indicari, qualia non item in alijs mundi incolarum vacuis corporibus efficiantur vel indicentur; ei quidem assurgam è vestigio, ubi argumento unico vel probabili sat satis Dei voluntatem comprobaverit, sicuti dicit Iridis quidem significatione optimâ & exoptatissimâ constat: alioqui haud ineptè huc applicari posse crediderim illud Christi: *Habent Mosen & Prophetas*, &c. multoque facilius contrariam Dei voluntatem comprobari ex illo Dei apud *Jer. I. Juxta viii gentium nolite disere, & à signis cœli nolite metuere, quæ mentis gentes, &c.*

PARTIS SPECIALIS

TABULA VI.

<i>De Reliquis quinque Planetis primariis generatim, eorumq; Retrogradatione, Directione, Statione. &c.</i>	<p><i>I. Quoad Naturam, seu substantiam, quam pariter, ut in ☽ conjice li- cet ex eorum</i></p> <p><i>II. Motus singulorum proprios, de quibus tamen in seqq. Tabb. specialioribus commodiūs agetur.</i></p>	<p><i>1. Opacitate</i> seu luminis proprii parentia, prout de ♀ & ☿ varia luminis figuratio, lunaris pha- sibus planè similis, (vid. Tab. sequens & Fig. 44.) de ☿ specialiter ejus obscuritas in coniuncti- onibus cum ☽, in quibus instar maculae rotundæ è regione faciei Solis lucidae visus est, certò comprobant: de ♀ quoque indubium reddunt circumjovialium eclipses, umbram à 24 cor- pore in oppositum ☽ projectam evidenter argentes: de ☿ deniq; & ☽ concluditur tum ex analgia cum planetis reliquis, tñm scintillationis defectu, qui pariter in ipsis imò magis notatus luminis debilitatem propriq; adeò parentiam arguit; in specie verò de ☿ ex ejus faciei nunc dichotomia nunc gibbositate certis temporibus observata. De ☽ speciatim, ex umbrosa linea in ipsis facie conspicili solita.</p> <p>2. <i>Aperitatem</i>, quæ, præterquam quòd ipsis oculis telescopio munitis in plerisq; obvia sit, è lu- minis mutuatitii diffusione à priori demonstratur; si quidem ejusmodi radiorum receptio- rum dispersio non nisi ab asperis, nunquam à politis corporibus, expectari potest, prout op- ticæ leges requirunt, & vel specula vulgaria; aquarumq; tranquillarum polities, ostendunt.</p> <p>3. <i>Partium Heterogeneitatem</i>, quam in ☽ ac 24, pariter ac in ☽, facies admodum maculosa (vid. Fig. 45. & 46.) evidenter comprobant; de cœteris autem idem probabiliter judicare horum corporum totuplex in aliis convenientia jubet.</p>
<i>Planetae quinque reliqui ♀, ☿, ☽, 24, & ☽; hñc porrò generatim considerandi veniunt,</i>	<i>I. Ratio s. Directi (uti ☽ quidem ac ☽ semper sunt, (cùm secundum signorum seriem incep- habitudo in eo con- sistit quòd Pla- netæ in motu suo proprio sunt mo- dò</i>	<i>dere videntur, e.g. his, quibus hæc scribo, diebus ☽ è 27. gr. ☽ per 28. 29. gr. &c. in signum V; ☽ in signo ☽ à 4 gr. ad 5. gr.</i> <i>Retrogradi, quales (☽ & ☽) nunquam visuntur,) cùm contra signorum ordinem am- bulare, stellisque fixis occidentalioribus appropinquare cernuntur, ut e.g. hoc Jan. mense 1671. 24 è 15. gr. ☽ paulatim in 11. gr. sequenti mense ad 8. gr. Martio ad 7. gr. usq; ejusdem signi.</i> <i>Stationarii, cùm in eodem Zodiaci signo, gradu, ac minuto aliquantis per subsiste- re observantur; prout continget in 24 circa 24. diem Martii proximi, à quo tem- pore paulatim iterum dirigit in antecedentia cursum suum.</i>
	<i>III. Mo- tūs pro- prii pecu- liarem, lunæque ac soli non com- munem affectio- nem. Cu- jus</i>	<i>1. ♀ & ☿ sunt retrogradi citrà ☽ inter ipsum ac terram vagantur; Dire- cti, cùm ☽ inter ipsos ac terram; in medio Stationarii: ☽ 24 & ☽ fiunt re- trogradi in ☽ cùm terram inter se & ☽ habent; Directi in ☽, cùm ☽ in- ter se & terram habent (sc. cùm maximè directi snt aut retrogradi:) Stationarii tempore medio.</i> <i>2. Retrogradationes ☽ sunt frequentiores quàm 24. & hujus quàm ☽. Mars enim intra biennium fit semel retrogradus, 24 uno mense post annum, ☽ vix mensis dimidiò supra anni spatium.</i> <i>3. Contrà tamen major est arcus retrogradationis in ☽ quàm in 24, & in hoc quàm in ☽. Np. ut medium præterpropter assignemus, in primo 13. circiter, in secundo 10. in tertio 6. propè graduum.</i> <i>4. Minus autem vicissim tempus retrogressionis in ☽ quàm in 24, verboq; uno, quo altior quisq; est, eò diutius manet retrogradus, ☽ sc. 136. dies, 24 119. ☽ 75. ♀ 42. ☿ 22. circiter.</i>
		<i>à Ptolomaicis Planetæ motus in Epicyclo, quæ hypothesis Astronomicè non inutilis, physicè verò nulla, in discursu explicabitur.</i> <i>à Tychoonicis motus primus, (quem solum agnoscunt,) nunc solito velocior, nunc tar- dior; & is quidem secundum omnes enarratas varietates immediatè à causa super- naturali dependens, ac ob certos fines sub iisdem legibus perpetuò conservatus.</i> <i>à Copernicanis, (quibus illæ retrogradationes ac stationes meræ deceptiones opticæ sunt (telluris annua revolutio, quæ necessariò fiat, ut i quia tellus in suo circulo A B C D &c. velocius movetur Planetis superioribus, (Vid Fig. 37.) ac tardius inferi- oribus, (vid. Fig. 42.) cum ipsa tardiores post se relinquit, & à velocioribus relin- quitur; utrumq; (quippe extra centra sui motus visorum,) loca optica retror- sum ad stellas fixas antecedentes referantur. 2. Et id quidem in superiorum oppo- sitione cum sole & inferiorum conjunctione perigæa; si quidem extra hos casus nec illos post se relinquerediscedens, nec ab his ab ipsa discedentibus relinqui potest.</i> <i>3. Quò altior Planetæ, eò frequentius fit retrogradus; quia quò altior, eò tardior in motu proprio, ut sequenter eò citius terra post absolutam revolutionem suam eum assequatur, ac à tergo denuò relinquit, &c. 4. Ob inferiorum propinquitatem non possint non bina quævis optica loca intra datum quodcunq; tempus plus di- stare majoremq; arcum subtendere, quàm in superioribus ac remotioribus; & ta- men in superioribus diutiùs continuari apprens retrogressio, quia minus promoti in suis circulis diutiùs post terram relinquantur: prout hæc omnia 37. & 42. Fig. fusior explicatio clariora reddet. 5. Deniq; Sol & Luna nunquam queant retrogre- di, quia Solis motus putativus saltem sit, & ob telluris motum semper directum ip- si tributus; Lunæ verò motum è terra tanquam proprio centro spectemus, &c.</i>
	<i>IV. Influxum, quem cùm de Sole ac Luna graviter probârunt Astrologi per experimenta obvia, in cæte- ris confidenter fingunt, lectorisque animum exordio perspicuo & manifesto sibi conciliatum similiaq; ubiq; expectantem, mox fabulis meritis decipiunt. Et enim concessio singulis planetis & fixis quoq; stel- lis, peculiarem agendi virtutem, pro luminis sui proportione, inesse eam tamen 1. respectu telluris de- bilem esse necessum est ob nimiam distantia. 2. investigari nunquam posse ob maximam stellarum & constellationum multitudinem, quæ vetat effectum notatum uni magis quàm alteri tribuere; ac 3. de- niq; ac si effectus omnes in terris à cœlo dependent, gratis supponi, indeq; toties decantata Astrolo- gorum experimenta frustranea esse, meritò statuimus. Plura vide in Tab. seqq.</i>	<i>PAR.</i>

PARTIS SPECIALIS

TABULA VII.

De ♀ & ♀ singulatim.

I. Natura & Substantia, de qua in Tab. VI. antecedente.

II. Motus tum Re- volutio- nis, & is porro	vel in <i>Longitu-</i> <i>dinem</i> , ab oc- casu in or- tum, tum cir- ca ☽ tanquam centrum, tum etiam circa Terram unā cum Sole; non sub ipsa qui- dem Eclipti- ca, sed in cir- culo ad eam obliquo, ut ☽: Consideratur que hic mo- tus iterum, vel ut	Integer & <i>Annuus</i> respectu Terræ, octimestris autem in ♀ & in ♀ trimestris fe- rè respectu Solis. Nempe, quia Soli vicini sunt iemper, & circa ipsum suas revolutiones absolvunt, ♀ quidem intra 224. dies, 16. horas, 40. min. ♀ in- tra 87. d. 23. h. 14. min. (qui motus est extra controversiam in utraque hy- pothesi;) Sol autem annuò spatio circa terram devolutus illos, vel potius Centra circulorum ipsis priorum, unā defert per totam Eclipticam, ex hypothesi Tychonica, aut deferre saltem videtur ex Copernicana: hinc ipsis annua fermè revolutio cum ☽ communis est, si respectus ad terram habeatur; dum interim ♀ circa ☽ præter integrum revolutionem conficit 7. signa 14.gr. 47/36//; ♀ ultra quatuor completas Periodos, 1. sign. 23.gr. 43/15//.
	<i>Diurnus Ho-</i> <i>rarius</i> , &c. & is ite- rum, ut ☽ Motus, vel;	Equalis & <i>Medius</i> : in proprio quidem circa ☽ circulo Vene- ris dietim 1. gr. 36/31/, horis singulis 41; ♀ dietim 4.gr. 5/21// horis singulis 10/14//: Centrorum autem utriusque circuli circa Terram unā cum Sole, idem cum motu diurno ac ho- rario Solari.
		Inæqualis & <i>apparens</i> ex his terris; qui, quoad centra utrius- que circuli per eccentricum Solis delata, easdem iterum habebit mensuras cum inæquali vel apparente Solis motu: quoad ipsos Planetas autem in suis circa ☽ circulis varias il- las irregularitates stationū, Retrogradationum, Directio- num &c. subit, de quibus Tab. præced. Num. III. actum est. vel in <i>Latitudinem</i> , austrum versus Boreamque per vices deflectendo à Solis regia via; qui quidem Excursus in ♀ ad 9. fermè in ♀ ad 5. gradūs, cum maximus est, extendi creditur: id- que tum propter circulorum, in quibus móventur, obliquitatē ad Eclipticam (quam) per- inde ut Luna círculos) in duobus punctis secant, quæ <i>Nodi</i> appellantur & successivè prorsū per Eclipticam in Consequentia feruntur (vid. Tab. VI. pag. ult.) tum ob alias plures causas concurrentes, quarum, utpote subtiliorum, explicationem præsens institutum recusat.
		rum <i>Vertiginis</i> circa proprium centrum, in ♀ quidem 14. in ♀ 6. fermè horarum spatio absolvendæ, à Herigonii Kepleri, Rheiensis &c. conjecturis fidem habeamus, maculæque in ♀ & ♀ earumq; vari- abilis situs, quem cum Kircherio in Itin. Exstat. Schottus quoque agnoscit, experimentis sufficienti- bus confirmantur. Motum hunc vertiginis Planetarum superiorum Joh. Hevelius à Priori deducit ex eo, quod aliàs dissolverentur à Solis æstu, & quod æversa pars deberet omni Solis luce & calore pri- vari; quod cum in ☽ metuendum non esset, opus quoque ejus vertigine non fuisse. Cometogr. Lib. VII. p. 430.
III.	Distantia tum à centro Terræ, quam vid. Tabell. III. pag. ult. tum à ☽, quam in ♀ plusquam 3000 in ♀ modò minus quam 2000, modò plusquam 3000, semidd. terrestrium fuit Ricciolus Lib. VII. Sect. VI. cap. II.	
IV.	Lumen à Sole mutatitum, & hujus	
V.	Phasæ ac figuraciones Lunaribus planè similes (vid. Fig. 44.) quæ recentiorum experimentis plurimis comprobatae sunt, quarumque ratio è Fig. 41. facile cognoscitur, si præsertim conferantur ea, quæ Tab. III. de Lunæ Phasibus è Fig. 35. sunt demonstrata.	
VI.	Figura, quam Sphæricam esse hæ ipsæ phasæ, uti similes de Lunâ, probant.	
VII.	Diameter apparet, quæ in ♀ quidem Ricciolo in maxima distantia est 0/33//30//30/9//20// in medio illius 1/4/12// hujus 0/13/48//, in minima, illius 4/8// hujus 0/25/12//. Confer infrà Tabell. IV. pag. ult.	
VIII.	Magnitudo vera, quæ ex apparente Diametro ac distantia concluditur, in quibus posteriori præser- tim, cum nimium differant Tycho & Ricciolus, haut est mirum de vera quoque magnitudine illos adeò discrepare, ut e.g. ♀ Tychoni non nisi sextam Terræ partem, Ricciolo totam Terram ejusque prætereà dimidium æquare credatur. Vid. Tabell. V. pag. ult.	
IX.	Influentia Gratiæ scil. Decor, Pulchritudo Corporis, &c. à ♀; ingenium ac Spiritus excellentia, &c. à ♀ secundum Astrologorum placita; quamvis ♀ vim ad aliorum Planetarum, quibus commiscetur ple- rumque attemperari, eumque cum malis malum, cum bonis bonum esse dicant: Quæ tamen unde, & quæ ratione, observari potuerint ac sciri, tantum abest, ut vel levi indicio constet (præsertim cum Solis radiis tantum non perpetuò involvantur) ut facile contrà appareat ortum habere suum istas fabulas tum à Veneris pulcherrimo adspectu & gratissimo fulgore, ob quem etiam Charactere notissimo ♀, quem Speculum cum Manubrio notare advertit Ricciolus, signandam fæmineoque sexui coniuncti- randam censuerunt; tum à Mercurii perpetuò fermè sub Sole latentis in observabili conditione (ut, quod vulgo dicitur, investigari non potuerit: Ob er ein Mägdlein oder ein Büblein sej) ob quam Herma- phroditum eum proclamare, & ancipitis qualitatibus, nunc bonum nunc malum, prout cum bonis maiis- ve coïret, asserere consultius, quam nihil omnino dixisse Astrologorum temeritati visum fuit.	

PARTIS SPECIALIS

TABULA VIII.

De Planetis Superioribus, h. 24 & 27, eorumq; Satellitibus seu Planetis secundariis & novis.

I. Natura & Substantia, de qua præcedens Tab. VI. consulatur.

Vertiginis circa propria centra; qualem jamdudum Planetis omnibus, exceptâ Lunâ tribuit Rheiensis & cum eo Kircherus, Hugenius, aliique; hodie verò Cassini, Hookii, Campani &c. Observationes mutati sitûs macularum in ipsis corporibus certarumq; periodorum in illa mutatione, institutæ per Telescopia perfectiora, 35, 36, 60. pedum (quo postremo Hoakius Jovem sub diametro quater Lunari majore conspexit) de 24 & 27 extra dubium ponunt; ut de tempore saltem unius periodi determinando nunc laborent: quod in 27 quidem 24. horas cum 40. min. statuit Cassinus (etsi prius æquè ac Hookius dubitaverat, duasne an unam intra istud temporis spatum periodum absolveret) in 24. horas 56. min. afferit. Vid, Ephem. Eruditorum ad annum 1666. pag. 17. 87. 254. 395. seqq.

II. Motus Pro prius; & is quidem Revolutio nis; & is porrè vel

Superiorum trium Planeta rum h. 24 & 27 spectantur ita dem

In Longitudinem, ab Occasu in Ortu paulatim circa Solem Terramque procedendo dietim, quidem, secundum Keplerum & Bullialdum, h. 210/136111 &c. 24 41. 59/116111; 27 31/261139111: annuatim h. 12. gr. 13/3511; 24 30. gr. 20/3211 27 19. gr. 17/811. (motu scil. medio seu æquali, qui è Terra spectatus admodum inæqualis istisque irregularitatibus subjectus est, de quibus Tab. VI. dictum est) adeò ut h. integrum sub fixis stellis periodum absolvat annis Ägyptiis (qui perpetuo 365. diebus constant) 29. diebus 174. horis 4. min. 58. &c. 24 annis 11. dieb. 137. hor. 14. min. 59. &c. 27 anno 1. dieb. 321. hor. 23. min. 31. &c.
In Latitudinem, ab austro in Boream & contrà, inter ipsum istum longitudinis motum ab Ecliptica excurrendo; id quod faciunt in digressione maxima, h. ad 3. gradus quam proximè, 24 ad gr. 2. fermè, 27 ad septimum usque. Estque causa hujus rei præcipua, pariter ac in 27, & 29, circulorum, in quibus feruntur obliquitas ad Eclipticam, quam in duobus punctis oppositis, sive Nodis, itidem secant: adeò, ut ea omnia, quæ Tab. III. & VI de 27, & 29 Latitudine, Nodis, horumq; motu (qui h. 27, ut in 27, & 29; in consequentia tendit) diximus, huc etiam referri queant, collatâ insuper Tab. VI. p. ult.

III. Distantia à centro Terræ, quæ propter Circulorum; in quibus feruntur, eccentricitatem varia est, & pro suppositâ majori minoriè Solis distantia (de qua multum Authores, præsertim Tycho & Ricciolus dissentunt) major etiam minoriè; statuit ab iisdem authoribus, prout videre licet è Tab. III. pag. ult.

IV. Figura, quæ in 24 & 27 extra dubium Sphærica est, etsi posterior aliquando gibbosus apparuerit, at tamen non tam deficiente residuo, quam tenebris tecto, h. quoque aliquando regularis & rotunda (quam, nigella quadam linea per medium sectam Christianus Hugenius à 16. Jan. usque ad 17. Junii 1656. observavit) sapientiam tamen etiam cum duobus brachiis aut ansulis, prout ipsum Fig. 47. depinximus ex observationibus Viri modò-laudati per tubum 23. pedum institutis, quas Hookii recentiores, Tubo 60. pedum longo peractæ egregie confirmant: imprimis verò Annulum Saturni corpus notabili & æquali undique interstitio ambientem stabiliunt, cuius perpetua ad Eclipticam, sub angulo 20. gradibus majore, inclinatione varioque hinc successivè ad tellurem nostram situ, omnium in h. figura varietatum causam ingeniosissimè declarat Hugenius in System. Saturn. p. 54. & seqq.

V. Magnitudo tum apprens, tum vera, cuius utriusque magna est diversitas apud Authores, uti ex parte videre est ex Tab. IV. & V. pag. ult. ex iisdem scil. causis, quas superius Tab. II. de magnitudine Martis artigimus. Haec tenus igitur consentiunt Astronomi plerique, quod h. ac 24 terraquo nostro globo multò sint majores; 27 & 29 contrà minores: 29 autem aliqui Terræ æqualem agnoscunt, ut Keplerus, aliqui minorem ut Tycho, aliqui denique majorem, ut Ricciolus. &c.

VI. Influxus in mundum inferiorem, quos non nisi malos à gelido Saturno & comburente Marte, à 24 contrà gratiosè coruscante bonos & exoptatos expectari volunt Astrologi; utinam etiam probarent vel ratione evidenti ve experimento indubio! Etenim quod horum Planetarum colores attinet, non idcirco statim adeò calidum siccumque Martem credideris, quia rubet præ cœteris ipsius lumen; aut frigidum adeò Saturnum, quia paller: nisi istud etiam de Carbunculo, hoc de calce dicendum existimes. Et, si vera quoque sint ista, an idcirco statim tam malefici erunt, quorum qualitates, uti quibusdam corporibus nocturno, ita contrà aliis e. g. ignei calor frigore præter-naturali rigidibus, h. frigus exæstuantibus, &c. commodo esse magnoque emolumento possent; prout acutè arguit Gassendus Animadversio. X. Diog. Laërt. p. m. 931. Adde quæ sparsim in his Tabb. de reliquorum astrorum influentiis monuimus,

PARTIS SPECIALIS

TABULA VIII.

VII. Satellitæ seu Comites, h.e. Planetæ novi & secundarii, qui motus suos peculiares circa hos Planetas antiquitatem notos, haut aliter ac > circa Terram aut ♀ & ♀ circa ☽, exercent; adeoq; Septenarium Planetarum numerum (unum ex articulis fidei eorum, qui naturalem scientiam traditione potius quam experimentis ac demonstrationibus firmatam volunt) è rerum natura tollunt: Nempe

1. *Saturnini quinq;*, unus, quem *Christianus Hugenius à Zulichem*, annis hujus seculi 55. 56. 57. primus detectit, continuisq; observationibus adeò notum sibi ac familiarem reddidit, ut ejus periodum circa h. 16. proximè dierum determinare sit ausis, tabulasq; condere, è quibus ipsius motus ac locus in Ecliptica ad diem annumve quemcunq; computari & in Ephemerides referri, æquè ac aliorum Planetarym motus, possit: elicito scil. ex observationibus suprà dictis motu ejus horario o. gr. 56. diurno 22.gr. 35. qualis scil. è Saturno spectari posset (tametsi motus hos adhuc accuratiùs determinaverit *Edmundus Halleius Anglus*, ut videre est in epistola, quam ex Transact. Angli in Acta sua transmiserunt Lipsiensis ad Ann. 1684. mens. Apr. p. 187.) ac duo alii à *Dn. Cassini Paris*, ann. 1672. & 1673. detecti, sed illo Hugeniano multò difficiliores observatu, ob vicinum ansarum, uti conjiciunt, lumen, à quo per 7. revolutionis 24 abscondi traduntur; tandemque duo novissimi, intimus omnium nempe, ab extremitatibus ansarum paulò plus ipsa ansæ unius longitudine digrediens, revolutionemq; suam circa Saturnum bidui ferè spatio absolvens, ab eodem Cassini mense Martio anni 1684. lentibus *Dn. Campani* 100. & 36. pedd. citrè tubi usum, detectus; & extimus omnium, à Saturno decem diametris annuli evagari solitus, & 80. circiter diebus circa eundem revolvi, jam anno 1671. Tubo specillo Campaniano 73. pedum observatus: prout hæc omnia in Actis Erudit. Lipsiensibus, sub finem mensis Septembbris M DC LXXXVI. adnotata leguntur. Alios autem duos Comites h., quos ante Hugenium & Cassinum pridem *Galileus*, *Scheinerus*, *Fontana*, aliisque statuerunt Saturni Corpus varie pro vario suo situ deformantes, illos quidem perfectiora postmodum telescopia, & inter alia Hugenii quoq; melioris notæ, separatos à corpore Saturnino cernere non potuerunt; sed eorum loco annulum circa Saturnum observarunt, uti suprà diximus; cujus vario Situ & Saturni deformitates, & Comitum istorum putativorum Phœnomena tubis imperfectioribus quâ ratione exhiberi potuerint, susiùs ostendit sèpè laudatus *Hugenius* in System. Saturnino p. 35. & seqq.

2. *Circumjoviales*, qua-
tuor, à *Galilæo* pri-
mū Anno 1610. per
Tubum Belgicum,
dein à *Scheinero*, *Blä-
cano*, *Mario*, *Schyrlæo*, aliisq; innumeris
observati, hodieque
quotidie obvii tubis
majoribꝫ quo ad mo-
tus suos etiam ad cer-
tas leges, æquè acre-
liqui Planetæ, reda-
cti, dicti; aliquibus,

Primus *Mercurius Jovialis*, qui proximus à Jove, sicut à ☽ Mercurius in ma-
xima distantia tribus Jovis diametris, h.e. ex mente *Riccioli*, 24. semidd. ter-
restribus, abest & Revolutionem suam circa 24 absolvit intra diem 1. hor.
18. & 30. min. circiter.

Secundus *Venus Jovialis*, à 24 distans, cum longissimè abest, 5. diametris Jovi-
alibus, aut 44. semidd. terræ juxta *Ricciolum*; diebusque 3. horis 13. min.
18. integrum periodum absolvens.

Tertius *Jupiter Jovialis*, cujus maxima distantia à 24 est *Galilæo* (cujus num-
eros hæcenus exhibuimus) 8. diametrorum Jovialium h. e. ad mentem *Ric-
cioli* 71. semidd. terrestrialium; Revolutio autem dierum 7. hor. 4. circiter.
Quartus deniq; *Saturnus Jovialis*, *Galilæo* diametris Jovialibus 14. Ricciolo
semidd. terræ 124. distans à Jovis centro, ac 16. dierum, hor. 19. min. 9. spatio
circuitum unum finiens: quæ omnia è Fig. nostra 46. lucem aliquam porrò
mutuantur.

N.B. Quæ de quinq; Urbanoctavianis Schyrlæi pluribusque aliis circa 24
comitibus, partim evanidis rursum, partim in fixarum numerum ab
adversa parte relatis, &c. altercati sunt Astronomorum nonnulli, tan-
quam dubia & incerta negligimus; contenti 4. hisce; de quibus nemini
dubium est amplius. Vid. interim qui vult, *Casp. Schott. Prælusionem* in 2 Itin. Exstat. Kirch. p. 273.

3. *Martiales*, quales circa 27 globum aliquos statuisse *Rheita* Lib. IV. Oculi Enoch. & Eliæ cap. 5. testa-
tur, sed fortassis ratione potius quam experientiâ inductos, alibi tamen ipse Martis Comitatum indu-
bitatum afferens; quem nos nihilominus, à nomine quippe, quo sciām, hæcenus confirmatum me-
ritò quoque tanquam incertum negligimus.

Comitum hæcenus enumeratorum circumjovialium, qui in ea plaga, inter quam & ☽ Jupiter est medi-
us, constituti semper latent, cum in aliis plagis in distantia à 24 multo minore sint conspicui: ut inde
rectissimè concludatur, Jovis umbram eò projici, istique immersas Lunulas istas Joviales obscurari,
perinde ac > in umbra terræ nostræ; atq; adeò lumen tum 24 tum circumjovialium non nisi à ☽ tum
mutuatitum esse manifestè confirmetur. Has eclipses adeò frequentes esse scribit *Dn. Borelli* in Epist.
quadam ad Authorem Diarii Gallici M DC LXXIX. p. 260. ut secundum calculum *Dn. Cassini* ordi-
nariè contingent annis singulis (si rectè excerpsti) plures quam 1300.

Ipsorum primiorum planetarum, *Saturni* præsertim ac *Jovis*; ac in h. quidem perpetua ferme in iis par-
tibus, quas nigricans linea, in ipsius modò medio, modò superiore, modò inferiore parte conspicua
(vid. Fig. 47.) h.e. umbra circumneuntis annuli, obfuscat: In 24 quoq; non infrequentes, ex umbra 27 Jovi-
alis, &c. uti terrestres ex umbra > dependentes; id quod neotericae Hookii Observationes, Londini
per Telescopium 60. pedes longum institutæ, confirmant. Vid. Ephem. Erud. ad annum 1666. p. 408.

PARTIS SPECIALIS

TABULA IX.

De Stellis Fixis in specie.

- I. *Natura & Substantia*, quam igneam esse, & quæ ac Solarem, non solum antiquissimi gentilium Philosophi, sed & PP. Ecclesiae Christianæ unanimi fermè consensu statuerunt, hodieque statuunt Astronomi & Philosophi celebratissimi, adducti præcipue luce fixarum vividissima, quam ipsi adeò propriam & connatam, & sic Solari similem, non possunt non judicare, & cum Keplerio interrogare: *Quid aliud inde (scil. ex figura fixarum radios) Gallilæ colligemus, quam fixas lumina sua ab intus emittere, Planetas opacos extrinsecus pingi; hoc est, ut Bruni verbis utar, illas esse Soles, hos Lunas seu Tellures?*
- Vertiginis circa propria centra, quam cum Platone multi hoc seculo Astronomi saltem versimiliter asseruerunt, & ex perpetua ipsarum scintillatione arguendam ipse quoque Tycho de Brahe existimavit Part. 1. Progymn. p. 404.*
- II. *Motus Proprius, & is quidem cum*
- Revolutionis ex mente Tychonicorum, quo ab occasu in ortum secundum Eclipticæ ductum simul omnes, & quæ ac Planetæ, sed tardissime promoveri observantur; scil. Annis singulis 50. circiter minuta secunda, atque adeò gradum integrum intra annos 72. totumque Cœli ambitum 25920. annis integris, quod temporis spatium (veteribus magis creditum & ad 36000. annos extensem) *Annus Magnus*, vulgo, *Platonicus*, appellari solet. Cœterum *Copernicus* omnem hunc motum stellis fixis attributum pro apparen- te solum habet, è terrestris axeos liberatione quadam dependentem, qua puncta æquinoctialis (h. e. intersectiones Eclipticæ & Äquatoris) paulatim in antecedentia rece- dant à stellis fixis, & sic ipsæ contrâ in consequentia promoveri videantur; cum fixæ reverâ & sine omni motu, exceptâ forte vertigine istâ circa propria centra, qua- lem in Sole quoque, cæterâ immoto, plerique Copernicanorum agnoscent.*
- III. *Distantia à centro Terræ*, quæ diversarum diversa est procul dubio & quæ ac Planetarum, etiam si- visus, istam distantiarum differentiam (quia omnes immensæ sunt) dignoscere non valens, omnes, ei- dem inhærere superficie judicet. Cœterum *Tycho de Brahe* eas, quæ proximæ sunt Telluri nostræ ad summum 14000. semidiametris terrestribus abesse; *Ricciolus* autem minimum 100000. distare arbitratur: Copernicanis interim vel planè indeterminatam cum Copernico distantiam istam lin- quentibus, vel adeò immensam supponentibus, ut totus Orbis Solis (vel secundum ipsos terræ) annu- us non nisi puncti rationem ad illam habeat. Et sanè fatendum omnino est cum *Plinio*, incertam esse & frustraneam hujus rei determinationem ob mediorum in tanta immensitate defectum, quem fu- sius ostendit *Ricciolus* Lib. VI. VII.
- IV. *Figura*, quam Physicè-Sphæricam, pariter ac in Sole, probabilißimè statuunt Astronomi ac Physici tantum non omnes.
- V. *Magnitudo*, quam, ob distantia incertitudinem, incertam, ob probabilem distantia varietatem va- riam esse necessum est: ita, ut non statim illæ, quæ propter apparentiam notabiliorē primæ magni- tudinis esse dicuntur, credendæ sint ipsa re quoq; cæteris omnibus majores; siquidem ob id solum adeò exiguae apparere possunt reliquæ, quod nimium quantum cæteris alios, licet mole æquales vel etiam majores, sint.
- VI. *Influxus seu Vires* in hæc sublunaria, quales præcipue sentiri ajunt Astrologi in Ortu & Occulo ip- sarum Poëtico, easq; diversas pro diversâ fixarum naturâ, quarum ailiæ Saturninæ, ailiæ Martiales, ailiæ Joviales, &c. (utinam verò non meras arbitrarias suppositiones aut vanas è Colorum aliqua simi- litudine hariolationes, sed vel unicum possibilem modum istas naturarum diversitates observandi sciendiisque ullibi reperirem!) ipsis creduntur, prout videre fusiùs potest, qui vult, in Catalogo fixarum Argoli prolixissimo, quem habet in *Ephem. Lib. III. à pag. 540. usque ad pag. 363.* Quod reli- quum est, ad Experientiam, quam jactitant, Astrologorum, ut confirmatam sat is esse nunc ponamus (quod maximè tamen dubium est) nihil dici notabilius & consideratu magis necessarium posset, quæ quod *Magnus Verulanius* in *Hist. Ventorum p. m. 459.* jam pridem dixit: *Ex ortu ORIONIS, inquit surgunt plerumq; venti & tempestates varia: sed NB. videndum, annon hoc fiat, quia exor- tus ejus fit eo tempore anni, quod ad generationem ventorum est maximè efficax NB. ut sit Concomi- tans potius quiddam quæ causâ: quod etiam de Ortu HYADUM & PLEJADUM quoad imbræ, & ARCTURI quoad tempestates similiter meritò dubitari possit.* Certò Canicularium dierum æstum solennem à Solis viribus unicè dependentem per meram ejusmodi fallaciam accidentis canum sideribus adscriptam esse (non aliter, ac si quis hirundinum redditum Veris causam statueret) adeò clarum est, ut jam ex vetustissimis Astronomis *Geminus Rhodius* id notavertit his elegantissimis. Omnes putant hanc stellam (de Canicula loquitur) vim habere propriam & causam esse intentionis æstum, dum simul oritur cum Sole; attamen res non sic se habet; sed quoniam juxta calidissimum tempus, cum hoc stellæ virtutem faciebat, hujus apparitione aëris in æstum mutationem significarant, &c.

PARTIS SPECIALIS

TABULA X.

De Astris Extraordinariis.

I. Divisio in	Cometas, qui, instar Planetarum, situm suum in cœlo variè mutant, & comâ quadam seu capillitio plerumque exornati sunt, pro cuius vario situ & figura varia sortiti sunt apud veteres, (vid. Plin. lib. i i. c. 25.) & sortiuntur etiam num a pud imperitum vulgus, nomina. Et Novas stellas nat. ἔξω sic dietas, quæ situm eundem inter stellas fixas servant, indeq; fixarum, uti Cometæ Planetarum, Simiæ dicuntur.	Cœle- stis, por- roq; aliis	Perpetua ac aeterna, illis sc. qui pro astris non novis ista phænomena, sed pro antiquissimis in ipso mundi exordio creatis, & Cometas quidem pro planeticis corporibus, reliquas novas speciatim dictas pro stellis habent, ideo huic vel isti seculo novis, quod præcedentibus vel altius aut longius submota, vel maculis qui busdam tanquam crustâ quadam obductâ, certo demum tempore, cum vel motus leges ea propius adduxissent, vel maculis istis discussis primum fulgorem reddidissent, fiant de novo conspicuæ. Quam opinionem (à novis stellis in collo Balenæ & in pectore cygni, &c. per vicem hoc seculo apparentibus & disparentibus aliquid porrò probabilitatis recipientem,) cum multis veteribus, præsertim Seneca, tūm recentioribus Philosophis, communem habent. Renatus de Cartes Princip. Phil. Part. 3.n. 111.112.119. Ismael Bullialdus &c. Quamvis hic posterior per Stellarum istarum ex una parte lucidarum, ex altera obscurarum, vettiginem potius salvare phænomena iste sustinent.
II. Natura, de qua variæ ad- modum opini- ones ad duo principia ge- nera revocari possunt; dum creditur unis	Mutabilis ac noviter orta, ex halitibus sc. cœlestium corporum, maculis præser- tim solaribus in certo coeli loco congestis in immensam quandam quasi nubem, quæ postmodum à ☽ collustrata stellæ faciem mentiatur, & propter radios transmissos ac refractos à tergo comam vel caudam lucidam, pro vario ad So- lem situ variam, ostentet, in qua sententia præter alios tūm physicos tūm A- stronomos complures est Athanas. Kircher. in Itin. Exst. p.m. 224. & seqq. alteris Elementaris ex halitibus terreis viscolis ac sulphureis in extremam aëris vel in ip- sam sphæram ignis, (quam credebant) sublatis, ibique accensis, &c. quæ sententia Ari- stotelis fuit ejusque sectatorum, hodiè ab Astronomis ac Physicis, tantum non omnibus, ob causam infrâ dicendam, derelicta.	aliis	
III. Acci- dentialia & variæ ap- parentiæ: Quod sc.	1. Cometæ caudam projiciant directè è solis opposito, ita ut solem præcedentes caudâ priùs. dein capite orientur, sequentes caput priùs, dein